

Brev fra Rasklubben för Dansk-svensk gårdshund og Dansk/Svensk Gårdhundeklub 10. marts 2025

I januar besøgte Länsstyrelsen i Halland (Sverige) en opdrætter efter at have modtaget en anonym anmeldelse imod en opdrætter, der ikke længere er medlem af SKK eller RDSG. Opdrætteren har tilladelse fra Länsstyrelsen til at holde 35 voksne hunde over 12 måneder og opdrætte 12 kuld om året. Opdrætteren har næsten udelukkende opdrættet dansk-svenske gårdhunde.

Da Länsstyrelsen ankom, blev der fundet 108 hunde, heraf omkring 100 var dansk-svenske gårdhunde. Mange af hundenes kløer var vokset så lange de gik ind i trædepuderne, og hundenes bure og løbegårde var stærkt forurenede af hundenes urin og afføring. Kennelen modtog advarsler og påbud på flere alvorlige punkter.

Det er med vemod, afmagt og vrede, vi læser Länsstyrelsens beretning. En læsning, der vækker forargelse og medlidenhed med disse stakkels hunde, som ikke har haft det liv, alle hunde fortjener, især dem, der ejes af en kennelejer og opdrætter, som forventes at passe deres dyr på bedste vis, og fungere som et forbillede.

Situationen er så utrolig trist og den rejser spørgsmål om myndighedernes manglende handling og manglende tilsyn. Men også dem, der har besøgt stedet og dem, der vidste/mistænkte hvordan hundene blev tvunget til at leve, men ikke slog alarm. Hvor er det civile mod til at tage sig af det?

Vi har alle et ansvar for at gribe ind, hvis vi har mistanke om, at et dyr er skadeslidende. Vi håber, at dette vil være et wake-up call, og at vi i fællesskab fremover tager ansvar for sund og ansvarlig avl, og at vi har fokus på vores hundes velfærd.

Raceklubberne vil fortsat arbejde med uddannelse og kvalitetssikring af de opdrættere, der er på raceklubbernes opdrætterliste. Sammen skal vi sikre, at vores hunde får et tilfredsstillende liv uden nogen form for misrøgt. Det der skete, må aldrig gentages!

Opdrættere, der er medlem af DKK/SKK, har et sæt regler at overholde. Lad os alle, opdrættere såvel som almindelige hundeejere, omhyggeligt sætte os ind i hvilke regler der gælder, og forpligte os til at følge disse, foruden dyreværnsloven og fødevarestyrelsens/Jordbruksverkets regler for hundehold.

Mange opdrættere rundt omkring i Norden har afhentet hunde fra kennelen og planlægger at bruge disse hunde i deres avl. Vi opfordrer Jer til at sikre, at hundene får tid til at tilpasse sig, komme sig, og at I nøje tjekker, hvor mange kuld tæverne allerede har haft. Vær opmærksom på at disse kan være uregistrerede hvalpe. Vi forventer også at du sikrer dig, at du kan være sikker på, at stamtavlen er korrekt, inden du registrerer et kuld hvalpe fra nogen af disse hunde!

I betragtning af at den basale dyrepleje har manglet, rejser det spørgsmål om, hvorvidt avlsarbejdet også har været mangelfuldt, og derfor bør hundenes stamtavler vurderes som usikre, fordi de er opdrættet under forhold, hvor total sikkerhed vedrørende forældrene ikke kan garanteres, og hvor der formentlig ikke er foretaget screening for genetiske sygdomme.

Raceklubberne ønsker at tage skarp afstand fra denne form for avl og hundehold og tager hændelsen meget alvorligt. Vi vil derfor opfordre vores opdrættere og hvalpekøbere til at udvise den største forsigtighed, når de støtter denne type virksomhed. Vi vil også gerne byde velkommen til kontrol fra DKKs/SKKs kennelkonsulenter og relevante myndigheder hos vores opdrættere, for at undgå at sådan en tragedie gentages.

Lad os nu arbejde sammen for at forhindre, at flere hunde havner i samme situation.

Med ydmyg hilsen,

Bestyrelsen for RDSG Sverige og DSGK Danmark

Ved

*Susanne Fagrell (RDSG avlsudvalg), Gabriela Marsh (RDSG avlsudvalg), Maja Lind (RDSG formand),
Helene Riisgaard Pedersen (formand for avlsudvalget DSGK) og Helle Priess (formand DSGK)*